
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« СУ » 2025г. Набережные Челны № /У?

Об утверждении Стратегии 
развития государственной молодежной 
политики в Тукаевском муниципальном 
районе на 2025-2027 годы

В целях создания инновационной модели молодежной политики в Тукаевском 
муниципальном районе, направленной на сохранение, формирование и накопление 
человеческого капитала молодого поколения, Исполнительный комитет Тукаевского 
муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию развития государственной молодежной 
политики в Тукаевском муниципальном районе на 2025-2027 годы (далее - 
Стратегия).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тукаевского 
муниципального района и на портале правовой информации Республики 
Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района 
по социальным вопросам Ю.П.Васильева.

Руководитель
Исполнительного комитета К.Р. Назмиев



Утверждена
Постановлен
Тукаевского
№ от «

•лнительного комитета

ЧТ 2025г.
?Жг:гя7'г /л S

Стратегия развития 
государственной молодежной политики 

в Тукаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан 

на 2025-2027 годы

г.Набережные Челны
2025 г.



Паспорт Стратегии

Наименование 
стратегии

Стратегия развития государственной молодежной политики в 
Тукаевском муниципальном районе на 2025-2027 годы

Основание для
разработки 
стратегии

- Стратегия государственной молодежной политики Республики 
Татарстан до 2023 года от 04.02.2016г. № 63
- Государственная программа «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019-2025 годы» от 05.03.2019г. № 158
- Закон Республики Татарстан «О молодежи игосударственной 
молодежной политике в Республике Татарстан от 19.10.1993года № 
1983-ХП

Заказчик Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан

Разработчик Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района Республики Татарстан

Исполнители - Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района Республики Татарстан;
- МКУ «Управление образования» Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан;

отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан;

отдел ЗАГС Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан;
- отдел социальной защиты Министерства труза, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Тукаевском 
муниципальном районе.

Цель стратегии Повышение социальной и экономической активности молодёжи, 
создание правовых, экономических и организационных условий и 
гарантий для самореализации, вовлечение молодого человека и 
молодёжных объединений в общественно-политическую и 
культурную жизнь Тукаевского муниципального района.

Задачи стратегии 1. Создание условий для всесторонней реализации и активного 
использования потенциала молодежи в социально-экономической, 
общественно-политической, культурно-творческой, спортивной, 
информационной и иных сферах деятельности.

2. Развитие системы гражданско-патриотического воспитания, 
национального самосознания и толерантности в молодежной среде.

3. Создание условий для участия молодежи в добровольческой 
деятельности, поддержки организованных форм добровольчества.

4., Создание условий для молодежных общественных 
организаций, движений, создание условий для развития лидерских 
качеств молодежи и поддержки социально значимых проектов, 
инициированных молодежными общественными организациями.

5. Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание 
условий для развития и реализации их интеллектуального и 
творческого потенциала.

6. Формирование и реализация действенной системы 
профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде.

7. Профилактика экстремизма в молодежной среде.
8. Популяризация семейных ценностей, снижение количества 

разводов, улучшение демографической ситуации.
Сроки и этапы 2025 - 2027 годы



реализации 
стратегии
Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
целей и задач 
стратегии

- Увеличение доли молодежи, вовлеченной в организованные
процессы до 50%, воключение молодого человека и молодежных 
объединений в социально-экономическую, общественно-
политическую и социально-культурную жизнь Тукаевского 
муниципального района.
- выявление социально-активной молодежи в различных сферах 
общественной жизни с целью формирования кадрового резерва 
муниципального управления;
- увеличение количества молодежи, занятой в социально-значимых 
программах и проектах молодежных общественных объединений;

повышение уровня патриотической, трудовой,
предпринимательской, творческой, политической и гражданской 
активности у молодежи;
- приобщение к здоровому образу жизни, оздоровлению и 
облагораживанию круга общения.

1. Основные положения.
Молодежь - это наиболее активная часть общества, что определяет важность проведения 

последовательной целенаправленной политики в отношении данной социальной группы. 
Потенциал молодого поколения традиционно востребован в экономико-технологической, научной, 
социальной и информационной сферах. Социальное становление и развитие молодежи, более 
полная реализация ее возможностей в интересах каждого молодого человека и всего общества 
актуализируют потребность перспективного видения целей, задач, приоритетных направлений и 
механизмов реализации Стратегии.

Стратегия государственной молодежной политики в Тукаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан (далее - Стратегия) разработана на период до 2027 года, и определяет 
содержательные основы, механизм взаимодействия государственной и общественной молодежной 
политики и систему реализации приоритетных направлений молодежной политики на территории 
Тукаевского муниципального района.

На современном этапе сфера молодежной политики включает в себя целый комплекс 
социальных, экономических, политических вопросов, проблем демографии, семейной и жилищной 
политики, образования, воспитания, науки, спорта и психологии. Их эффективное решение 
невозможно без инвестиций в человеческий капитал и, прежде всего, в молодежь.

Важна максимальная включенность молодого поколения в основные процессы 
политического развития, укрепления прочности демократических институтов, ускорения 
экономического роста, внедрения инновационных технологий, реализации социально значимых 
инициатив.

Обеспечить эффективность молодежи района в соответствии с высокими современными 
стандартами возможно лишь при условии реализации инновационной молодежной политики. 
Основным механизмом активизации процесса перехода к указанной модели должна стать 
настоящая Стратегия государственной молодежной политики Тукаевского муниципального 
района.

Актуальность Стратегии обусловлена наличием ряда факторов, определяющих 
результативность современной молодежной политики, в числе которых:

- возрастающие требования ко всем категориям молодежи и к сфере молодежной политики 
как к важному социальному институту, который должен становиться все более эффективным;

- сложность и противоречивость динамично изменяющейся социокультурной молодежной 
среды в современных условиях, особенности ее функционирования и тенденции развития;

- объективная потребность совершенствования сферы молодежной политики в соответствии 
с новыми глобальными вызовами времени, динамикой мировых процессов;



- новые возможности развития сферы молодежной политики, открывающиеся в результате 
оптимального использования имеющегося кадрового, инновационного, инфраструктурного 
потенциала и положительного "опыта республики, а также интеграции различных субъектов 
экономической, социокультурной жизни республики, принимающих на себя ответственность за 
решение практических проблем молодежи;

- необходимость усиления участия общественных институтов и бизнес-сообщества в 
решении задач сферы молодежной политики.

2. Характеристика местных особенностей
По данным федеральной службы государственной статистики, численность населения 

Тукаевского района составляет 51140 человек, 11056 человек - это молодёжь в возрасте от 14 до 
35 лет, что составляет 21% от общего числа населения. Зачастую внутри этой группы разделяют 
подростковый кластер (14-17 лет); юношеский кластер (18-24 года), кластер ранней взрослости 
(25-30 лет). Также общепринято деление молодежи на учащуюся (школьники), работающую 
молодежь и молодые семьи.

В Тукаевском муниципальном районе насчитывается:
- 22 общеобразовательных учреждения,
- 182 спортивных сооружения,
- 1 спортивная школа;
- 30 библиотек;
- 2 музея;
- 1 школа искусств:
- 42 дома культуры.
Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Тукаевского 

муниципального района РТ координирует деятельность учреждений молодежной сферы, таких как 
МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства», МБУ «Молодежный центр 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан», ДОЛ «Балкыш».

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму взаимодействует с МКУ «Управление 
образования», отделом культуры, отделом социальной защиты, военным комиссариатом, 
здравоохранением, с детскими и молодежными общественными объединениями такими, как 
региональное отделение «Движение Первых», Всероссийское детско-юношеское военно- 
патриотическое общественное движение «ЮНАРМИЯ», Молодежный парламент при Совете 
района, местное отделение молодежного общественного отделения «Молодая Гвардия Единой 
России», добровольческое движение, местное отделение Регионального общественного движения 
«Татарстан - Новый век» и др.

Имеющиеся ресурсы: целевые программы, нормативно-правовая база, партнеры, развитая 
сеть учреждений.

Дефицит ресурсов: количество штатных работников в учреждениях молодежной политики.

3. Основные цели и задачи Стратегии.
Цель:
Повышение социальной и экономической активности молодёжи, создание правовых, 
экономических и организационных условий и гарантий для самореализации, вовлечение молодого 
человека и молодёжных объединений в общественно-политическую и культурную жизнь 
Тукаевского муниципального района.
Задачи:
1. Создание условий для всесторонней реализации и активного использования потенциала 
молодежи в социально-экономической, общественно-политической, культурно-творческой, 
спортивной, информационной и иных сферах деятельности.
2. Развитие системы гражданско-патриотического воспитания, национального самосознания и 
толерантности в молодежной среде.
3. Создание условий для участия молодежи в добровольческой деятельности, поддержки 



организованных форм добровольчества.
4. Создание условий для молодежных общественных организаций, движений, создание 
условий для развития лидерских качеств молодежи и поддержки социально значимых проектов, 
инициированных молодежными общественными организациями.
5. Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для развития и 
реализации их интеллектуального и творческого потенциала.
6. Формирование и реализация действенной системы профилактики социально-негативных 
явлений в молодежной среде.
7. Профилактика экстремизма в молодежной среде.
8. Популяризация семейных ценностей, снижение количества разводов, улучшение 
демографической ситуации.

4. Основные проблемы.
Среди подростков:
- воспитание;
- негативное влияние интернета на сознание;
- низкий уровень культуры поведения в социальных сетях.
Среди рабочей молодежи:
- пассивность участия и низкая вовлеченность в мероприятиях;
- отсутствие лидеров в сельских населенных пунктах и предприятиях;
- отсутствие достаточно развитой инфраструктуры учреждений по работе с молодежью в 
населенных пунктах.
Среди молодых семей:
- нехватка мест, пространств для проведения досуга молодых семей в сельской местности;
- жильё;
- трудоустройство;
- высокие показатели разводов.

5. Приоритетные направления деятельности сферы государственной молодежной 
политики.

1. Поддержка общественно значимых молодежных инициатив и развитие талантливой 
молодежи: содействие в раскрытии творческого и научного потенциала, обеспечение мотивации 
молодежи к техническому творчеству, изобретательству и инновационной деятельности; 
поддержка деятельности молодых специалистов в научной сфере; развитие творческого 
потенциала молодежи; поддержка молодежных инициатив, направленных на развитие района;

2. Организация профессиональной ориентации молодежи старшего школьного возраста 
в построении вектора образовательного развития молодых людей: усиление профориентационной 
работы среди школьников, направленной на осознанный выбор молодым человеком будущей 
профессии; разработка новых методик подготовки и реализации программ профориентации 
молодежи с учетом тенденций развития современного общества;

3. Трудоустройство молодежи: оказание информационной и ресурсной поддержки 
молодежи 14 - 16 лет в целях трудоустройства в каникулярный период; оказание содействия 
трудовой адаптивности молодежи в условиях экономических потребностей;

4. Формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для повышения 
культуры жизни без наркотикой, алкоголя и курения: формирование позитивного отношения к 
здоровому образу жизни (здоровое питание, занятия спортом, отказ от курения, наркотиков, 
алкоголя) молодежи с учетов возрастных, психологических особенностей становления личности 
различных групп молодежи, в том числе с привлечением современных способов подачи 
информации; профилактика потребления наркотиков, алкоголя, психотропных средств, 
табакокурения;

5. Профилактика правонарушений в молодежной среде: организационно-методическое 
обеспечение и координация деятельности в сфере профилактики безнадзорности и 



правонарушений несовершеннолетних; социализация молодежи, находящейся в трудной 
жизненной ситуации;

6. Развитие системы гражданско-патриотического и духовнонравственного воспитания 
молодежи, трансляция историко-культурного наследия района в молодежную среду: внедрение 
новых форм и методов в развитии системы гражданского и патриотического воспитания; 
содействие формированию у молодежи позитивного отношения к правовой и государственной 
системам Российской Федерации, истории Отечества и государственной символике; 
популяризация среди молодежи службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, работы по 
увековечению памяти защитников Отечества, взаимодействие организаций ветеранов войны и 
труда с молодежью, вовлечение молодежи в деятельность поисковых отрядов и военно- 
патриотических клубов; продвижение социально значимых молодежных проектов и программ, 
направленных на формирование гражданственности и патриотизма;

7. Содействие в решении социально-экономических проблем молодых семей и 
формирование ценностей семейной культуры в молодежной среде: формирование позитивного 
отношения в молодежной среде к семье и зарегистрированному браку, семейным ценностям как 
жизненных приоритетов, продвижение образа успешной молодой семьи, трансляция культуры 
семейных отношений; оказание всесторонней поддержки инициативам молодых семей; 
пропаганда традиционных семейных ценностей, позитивного образа молодой семьи, рождения и 
воспитания детей в семье; оказание государственных мер поддержки молодых семей в решении 
социально-экономических проблем;

8. Поддержка детских и молодежных общественных объединений и взаимодействие с 
организациями, осуществляющими деятельность по направлениям государственной молодежной 
политики в районе;

9. Развитие молодежного медийного пространства: внедрение инновационных форм и 
методов молодежных инициатив в сфере молодежного информационного пространства; 
обеспечение информационного сопровождения молодежных проектов в средствах массовой 
информации и сети Интернет; оказание содействия в вовлечении молодежи в работу местных и 
региональных средств массовой информации.

6. Пути реализации Стратегии.
- разработка нормативно-правовой базы по поддержке молодежных объединений в Тукаевском 
муниципальном районе;
- внедрение новых форм работы;
- участие молодежи в республиканских и региональных конкурсах;

повышение уровня патриотической, трудовой, предпринимательской, творческой, 
политической и гражданской активности у молодежи;
- включение молодежи в социально-экономическую, в общественно-политическую и 
социокультурную жизнь района;
- увеличение количества молодежи, занятой в социально-значимых программах и проектах 
молодежных общественных объединений;
- выявление социально-активных людей в различных сферах общественной жизни;
- увеличение количества информационного материала о молодежной политике в СМИ, в 
социальных сетях.

Эффективность мероприятий по решению задач Стратегии будет оцениваться на основе 
показателя удельного веса детей и молодежи, охваченных фестивалями, конкурсами, 
олимпиадами и показателя удельного веса молодежи, охваченной общественными молодежными 
организациями, а также развитие и стабильное функционирование молодежной инфраструктуры.



План мероприятий («дорожная карта») 
по реализации Стратегии развития государственной молодежной политики в Тукаевском 

муниципальном районе 
на период 2025-2027 года.

№ Мероприятие Сроки 
исполнения

Ожидаемый результат

1 Обеспечение деятельности 
подросткового клуба и молодежного 

центра

2025-2027 Реализация молодежной 
политики в Тукаевском 
муниципальном районе

2 Вовлечение молодежи и проведение 
мероприятий в сфере 

добровольческой (волонтерской) 
деятельности

2025-2027 Доля молодежи, вовлеченной в 
добровольческую 

(волонтерскую) деятельность, 
количество человек, 
задействованных в 

мероприятиях в сфере развития 
добровольческой 

(волонтерской) деятельности
3 Содействие укреплению молодой 

семьи, проведение культурно­
досуговых и спортивных мероприятий с 

их участием

2025-2027 Увеличение количества 
благополучных молодых семей 
с положительным социальным 

потенциалом, повышение 
престижа института семьи

4 Формирование условий для 
гражданского становления, 
патриотического, духовно­

нравственного воспитания молодежи

2025 -2027 Военно-патриотическое 
воспитание молодежи, 

воспитание 
национальной гордости, 

исторической памяти
5 Поддержка инновационной 

деятельности молодежи, создание 
условий для самореализации 

талантливой и одаренной молодежи

2025 -2027 Создание эффективной системы 
конкурсной поддержки 
проектов и программ 

общественных 
организаций

6 Проведение семинаров, совещаний, 
круглых столов, иных общественных 

мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни 

среди молодежи

2025 - 2027 Увеличение количества 
молодежи, охваченных 

мероприятиями, направленных 
на 

формирование здорового обр
______  . _ НЭЙ жизни

Проведение мероприятий в области . 2025-2027 Увеличение доли молодежи, 
Filin' 8 "1 "1

направленных на профилактику 
асоциальных явлений, гармонизацию 

межнациональных 
отношений и противодействия 
распространению идеологии 

терроризма в молодежной среде

2025 -2027 'У вёличёьшёДюл'йчёства 
молодежи, охваченных 

мероприятиями, направленных 
на профилактику асоциальных 

явлений, гармонизацию 
межнациональных 

отношений и противодействия



распространению идеологии 
терроризма

9 Информирование молодежи о 
реализуемых в районе и 
республике жилищных 

программа

2025-2027 Степень информированности 
молодежи о реализуемой 

государственной молодежной 
политике

10 Разработка комплекса мер по 
профилактике разводов, 

пропаганде семейных ценностей, 
преемственности поколений 
(совместно с профильными 

ведомствами)

2025 -2027 Популяризация семейных 
ценностей, снижение 

количества 
разводов, улучшение 

демографической 
ситуации

.11 Участие в грантовых проектах и 
конкурсах

2025 -2027 Увеличение доли молодежи 
обученных написанию грантов. 
Увеличение количества заявок

12 Оказание психолого-педагогической 
помощи подросткам и молодежи 

Тукаевского муниципального 
района

2025 -2027 Поддержание психического 
здоровья подростков и 
молодежи, коррекция 
личностного развития; 
социальная адаптация 

подростков и молодежи 
Тукаевского 

муниципального района
13 Содействие развитию молодежного 

движения на предприятиях, 
учреждениях и организациях 

различной формы собственности

2025-2027 Поддержка молодежных 
инициатив и эффективное 

использование 
потенциала работающей 

молодежи


